
 

 

Sexto Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 
04.06.2021 entre o Tribunal de Justiça do Estado do 
Ceará e Teltec Solutions Ltda para contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Solução 
Integrada de Software como Serviço (SaaS) Office 365. 
(Processo Administrativo n.º 8512149-
50.2024.8.06.0000). 

 
 
 
AD6/CT Nº 15/2021 
PAC TJCESETIN_UGP_2024_0002. 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, com sede na Av. General 

Afonso Albuquerque Lima, s/n, Bairro Cambeba, Fortaleza-CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato 

representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, e por sua 

Secretária de Tecnologia da Informação, Denise Maria Norões Olsen, e a TELTEC SOLUTIONS 
LTDA., com endereço na Rua Miguel Daux, nº 100, Bairro Coqueiros, Florianópolis/SC, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 04.892.991/0001-15, neste ato representada por seu Representante legal, Sr. Cesar 

Henrique Schmitzhaus, inscrito no CPF/MF n.º 003.543.910-62, daqui por diante simplesmente 

denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes 

cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 

Fundamenta-se o presente Instrumento: 

a. no aceite da CONTRATADA datado de 31.05.2024; 

b. nas informações constantes do Processo acima epigrafado, memorando nº 165/2024 - 

SETIN; 

c. nas disposições contidas no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; 

d. no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 05/09/2024, devidamente 

aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Do Objeto 

 

2.1 Constitui objeto deste Termo acrescer 500 Unidades de Licença para Office 365 E1, 

100 Unidades de Licença para Office 365 E3 e 20 Unidades de Licença para Office 365 E5, 

correspondendo ao valor de e R$ 226.526,00 (duzentos e vinte e seis mil, quinhentos e vinte e seis 

reais), no contrato que tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de 

Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Office 365, para atender as necessidades do 

DocuSign Envelope ID: F8846C24-A285-40ED-9AF6-4E7FB281AC2B



 

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, com direito a atualização e suporte, representando 

aproximadamente um acréscimo de 3,33% (três vírgula trinta e três por cento) do valor atual do 

contrato, que passa de R$ 3.253.734,00 (três milhões, duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e 

trinta e quatro reais) para R$ 3.525.565,20 (três milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, 
quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), conforme quadro abaixo: 

  

Item Descrição Qtde. Valor Unitário 

(R$) 

Valor Mensal  

(R$) 

Valor Total  (R$) 

1 Enterprise E1 8.600 25,77 221.622,00 2.659.464,00 

2 Enterprise E3 700 72,33  50.631,00 607.572,00 

3 Enterprise E5 170 126,73  21.544,10 258.529,20 

    R$ 293.797,10 R$ 3.525.565,20 

 

2.2 Com o acréscimo anteriormente ocorrido, perfaz-se um aumento total de aproxima-

damente, 5,47% (cinco vírgula quarenta e sete por cento) do valor inicialmente contratado. 

 

Cláusula Terceira – Da Ratificação 

 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem 

com as cláusulas ajustadas no presente Termo. 

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, 

assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser 

publicado no Diário da Justiça Eletrônico. 

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema. 

 

ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES 
DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

CEARÁ 
 
 

DENISE MARIA NORÕES OLSEN 
SECRETÁRIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TJCE 

 
 

CESAR HENRIQUE SCHMITZHAUS 

REP. COMERCIAL DA EMPRESA TELTEC SOLUTIONS LTDA. 
 

 

DocuSign Envelope ID: F8846C24-A285-40ED-9AF6-4E7FB281AC2B

DENISE MARIA NOROES 
OLSEN:28381610320

Assinado de forma digital por DENISE 
MARIA NOROES OLSEN:28381610320 
Dados: 2024.09.10 13:56:03 -03'00'

ANTONIO ABELARDO 
BENEVIDES 
MORAES:11613297300

Assinado de forma digital por 
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES 
MORAES:11613297300 
Dados: 2024.09.10 15:39:42 -03'00'



Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: F8846C24A28540ED9AF64E7FB281AC2B Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: Termo aditivo ao contrato 15/2021 - TJ/SC (Acréscimo no objeto)

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 1 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 1 Rubrica: 0 Yasmin Marçal

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Miguel Daux, 100, Coqueiros

Florianópolis, SC  88080-220

yasmin@teltecsolutions.com.br

Endereço IP: 191.191.70.110 

Rastreamento de registros

Status: Original

             10/09/2024 10:14:02

Portador: Yasmin Marçal

             yasmin@teltecsolutions.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

Cesar Henrique Schmitzhaus

cesar@teltecsolutions.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura: 

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC SOLUTI Multipla v5

      CPF do signatário: 00354391062

      Cargo do Signatário: Diretor de Tecnologia e 
Inovação

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.146.240.165

Enviado: 10/09/2024 10:16:29

Visualizado: 10/09/2024 10:18:50 

Assinado: 10/09/2024 10:19:48

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Envelope enviado Com hash/criptografado 10/09/2024 10:16:29

Entrega certificada Segurança verificada 10/09/2024 10:18:50

Assinatura concluída Segurança verificada 10/09/2024 10:19:48

Concluído Segurança verificada 10/09/2024 10:19:51

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora


